
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

5870593/3 MELANIE TEIXEIRA 
ALVES CASTRO 2011/2012 29.06.15 A 

28.07.15 CESCO

57223551/1 NAELSON CARVALHO 
GOMES 2014/2015 16.06.15 A 

15.07.15
SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

55586480/1 NATANAEL VITOR DA 
CUNHA LIMA 2014/2015 29.06.15 A 

28.07.15 GPNCEBT

3175758/2 NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE 2014/2015 10.06.15 A 

09.07.15 GPPIQ

0021938/1 NORMA SUELI 
ELEUTERIO TEIXEIRA 2014/2015 22.06.15 A 

20.07.15 DTAF

55585710/1 ODILEA SILVA DE 
CARVALHO SANTOS 2013/2014 27.06.15 A 

26.07.15 AEROPORTO

0023027/1 ORIVALDO R. DE 
AZEVEDO PINHEIRO 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 GICVF

55586146/1 PATRICK RANGEL R. 
DA SILVA 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15
SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

57190344/3 PEDRO PAULO 
FERREIRA DA CUNHA 2013/2014 16.06.15 A 

15.07.15 ITAITUBA

54189782/1 PEDRO RIBEIRO DE 
BARROS 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15 GSIE/SANTA IZABEL

55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2014/2015 01.06.15 A 
30.06.15 GSIE/MARABA

54191532/1 RAIMUNDO JOSE 
MORAES JUNIOR 2014/2015 16.06.15 A 

15.07.15 PARAUAPEBAS

6400175/1 REGINALDO NONATO 
LOBATO 2013/2014 20.06.15 A 

18.07.15 TUCURUI

12477047/3 ROBERTO FRANCISCO 
DE OLIVEIRA 2013/2014 08.06.15 A 

07.07.15 ULIANOPOLIS

57189753/1 ROSA DE FATIMA FELIZ 
CAVALCANTE 2013/2014 20.06.15 A 

18.07.15 GPPIE

54196690/1 SIMARA SOUZA DA 
ROCHA ESTACIO 2014/2015 30.06.15 A 

29.07.15 GEDV

54196695/1 SERGIO RICARDO DOS 
S. LAVAREDA 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15
SÃO SEBASTIAO DA 

BOA VISTA

54185754/1 SERVULO MURIVALDO 
RANGEL BRANDAO 2013/2014 20.06.15 A 

18.07.15 GSIE/SANTA IZABEL

57223640/1 SIDNEI SANTANA DE 
JESUS 2014/2015 22.06.15 A 

20.07.15 URUARA

55588830/1 SONIA MARIA 
BRANDAO DO CARMO 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 NOVA TIMBOTEU

5898310/1 SUELEM MOREIRA 
RIBEIRO 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15
SANTANA DO 
ARAGAUAIA

54196692/1 SUMAYA EMILIA 
PAULINO GORDO 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 GEDA

57223937/1 WALDIRENE DE FATIMA 
SILVA SOUSA 2014/2015 16.06.15 A 

15.07.15 BRANGANCA

57223362/1 WENDELL ALVES 
ANDRADE 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 BREVES

55586138/2 WLADSON FERREIRA 
DA GAMA 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 GETEC

54186897/2 WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 GPPIR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 834929

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1893/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 066977.
01.55.2015.1.00201.124.0063724.XX apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONILSON PEREIRA DE LEAO, 
matrícula nº 5654033/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 25/04/2015 a 04/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 834441

PORTARIA Nº 1894/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de Maio n° 1336 de 27 de 
abril de 2015, publicada no DOE              de 32878 de 05 maio 
de 2015, o servidor MT- 5911945/ 1 - BERENILDO SILVA DOS 
ANJOS por necessidade de serviço.
Período Aquisitivo: 2014/2015
Período de Gozo: 01/05/15 a 30/05/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 834448

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0352/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2015 a Portaria de n° 0129/2013, 
que designou o Extensionista Rural I, GENIVAL REIS DOS 
SANTOS, Matrícula 5639107/2, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor do Escritório Regional de Marabá
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0353/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015, O Extensionista Rural II, 
FRANCISCO DA SILVA FERREIRA, Matrícula 5035929/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do Escritório Regional 
de Marabá
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0354/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a possível acumulação 
ilícita de cargos dos empregados CRISTINA REIS DOS SANTOS, 
JOSE AUGUSTO DA COSTA MARTINS e VALQUIRIA ALVES 
TAVARES, conforme recomendação/manifestação da secretaria 
de Estado de Administração/SEAD bem como da procuradoria 
Geral do Estado/PGE.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo administrativo 
Disciplinar - PAD composta pelos empregados, PAULO 
ROBERTO TAVEIRA LEAL - Presidente, ESTELA DA SILVA 
PALMEIRA - Membro, SÉRVIO THÚLIO DO ESPIRITO SANTO 
CHAVES - Membro, para sob a presidência do primeiro, apurar 
rigorosamente no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data 
do inicio dos trabalhos, os fatos acima descritos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado o direito à ampla defesa 
e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 834857

PORTARIA Nº0355/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, Matricula nº 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, no período de 01.06.2015 a 06.07.2015, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias suspensas 
por interesse da administração pública em Janeiro/2015, 
conforme Carta CODES/NAP/0018/2015.
PORTARIA Nº0360/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.06.2015, PAULO ROBERTO LIMA DA 
SILVA, Matricula nº 5883024/5, do Cargo de Assessor Especial 
da Diretoria Executiva.
PORTARIA Nº0361/2015 - 29.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.06.2015, FABIOLA KAREN COSTA 
MAURO, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria Executiva.

Protocolo 834950

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº174/2015; BENEFICIÁRIO: EDUARDO BENÍCIO 
GOMES; MATRÍCULA: 3177394/1;  Função: EXT. RURAL I; 
OBJETIVO:  Reunir com técnicos do Regional para apresentar 
o Programa de Melhoria da Qualidade Genética do Rebanho 
e elaboração do Projeto sobre produtos derivados do leite; 
PERÍODO: 26/05/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: Marituba/
Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 834483

PORTARIA Nº175/2015; BENEFICIÁRIO: MARIA ONILSE BRITO 
BARRA RIBEIRO; MATRÍCULA: 33174751/1;  Função: EXT. 
RURAL I; OBJETIVO:  Reunir os Responsáveis do Regional para 
apresentar o Programa de Melhoria da Qualidade Genética do 
Rebanho e elaboração do Projeto sobre produtos derivados do 
leite; PERÍODO: 26/05/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; LOCAL: 
Marituba/Castanhal/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 834484

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0350/2015 - 28/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Junho/2015, ao empregado abaixo 
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
54196731/1 CLAUDEAN MARINHO DE 

SOUSA
2014/2015 01.06.2015 a 

06.07.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 834502

PORTARIA Nº0351/2015 - 28/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de 
serviço, as férias da Auxiliar de Biblioteca ANA CELIA AVELAR DE 
LIMA - matricula: 3172775/1, concedida para o mês de junho 
(01.06.2015 a 06.07.2015), conforme PORTARIA Nº0272/2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.873 de 27.04.2015, com gozo 
assegurado para dezembro/2015 - (01.12.2015 a 06.01.2016)
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 834504

PORTARIA Nº0356/2015 - 29/06/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Julho/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

590902/ 1 VALERIA AMARAL DOS 
SANTOS

20142015 01.07.2015 a 
30.07.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 834640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
06/2014

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 15/2014
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Água Mineral sem gás e embalada em garrafões 
transparentes de polipropileno ou policarbonato com 20 litros, 
para atender as necessidades do Escritório Central da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-
EMATER.
VALOR TOTAL: R$ 7.488,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta e 
oito reais.)
EMPRESA: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA - 
EPP.
CNPJ: 07.027.336/0001-97
Dotação Orçamentária: Programa: 1297, Atividade: 4534, 
Fonte: 0101, Elemento de Despesa: 3390-30
Marituba/PA, 01 de junho de 2015.

Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA

Protocolo 834618


